Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

Guararema, 04 de dezembro de 2025.

OFÍCIO ESPECIAL 46/2025

Excelentíssimo Senhor,

                Nesta oportunidade, solicito a Vossa Excelência

providências urgentes para que seja realizado o desassoreamento

do leito fluvial, bem como a roçada do mato que tomou conta das

margens do Ribeirão Ipiranga, localizado no Bairro Ipiranga.

Fotos anexas.

                O ribeirão encontra-se com grande quantidade de

mato, terra e sujeiras, o que compromete o escoamento natural da

água e pode gerar sérios transtornos à população. Considerando

que estamos próximos ao período de chuvas, torna-se ainda mais

urgente a execução desses serviços, a fim de evitar riscos de

alagamentos, transbordamentos, proliferação de insetos e outros

problemas que podem afetar diretamente os moradores da região.

                Ressalto que a limpeza adequada do ribeirão é

fundamental para garantir a preservação ambiental, a segurança

da comunidade e o bom funcionamento do sistema de drenagem.

Dessa forma, solicito a adoção das providências necessárias com

a máxima brevidade.

                Na certeza de poder contar com a colaboração de

sempre, aproveito para manifestar os votos de estima e

consideração.

     ANDRÉ APARECIDO ALVES DE ARAÚJO

   Vereador

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR

JOSÉ LUIZ EROLES FREIRE

PREFEITO MUNICIPAL

GUARAREMA/SP

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003600310031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

      - Ribeirão Ipiranga, localizado no Bairro Ipiranga.

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003600310031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

        - Ribeirão Ipiranga, localizado no Bairro Ipiranga.

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003600310031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

       - Ribeirão Ipiranga, localizado no Bairro Ipiranga.

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003600310031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2025-12-04T14:41:02-0300